136, I
, na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e na cláusula
sétima do contrato nº 067/2025.
3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO
3.1. Após o procedimento de repactuação, o valor global do CONTRATO
ORIGINAL passará de R$ 2.303.165,04 (dois milhões, trezentos e três mil cento e
sessenta e cinco reais e quatro centavos) para R$ 2.469.994,32 (dois milhões,
quatrocentos e sessenta e nove mil novecentos e noventa e quatro reais e trinta e
dois centavos).
3.2. O valor mensal estimado do contrato passará de R$ 95.965,21 (noventa
e cinco mil novecentos e sessenta e cinco reais e vinte e um centavos) para R$
102.916,43 (cento e dois mil novecentos e dezesseis reais e quarenta e três
centavos).
3.3. O CONTRATO ORIGINAL passará a dispor como anexo a Planilha de
Custos e Formação de Preços - 1ª Repactuação (21841115).
4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento é de R$
89.457,66 (oitenta e nove mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e sessenta e
seis centavos), conforme Planilha de Impacto Orçamentário - 1ª Repactuação
067/2025 (21841238), segregada da seguinte forma:

a)R$ 26.896,68 (vinte e seis mil oitocentos e noventa e seis reais e
sessenta e oito centavos) referente ao pagamento do valor retroativo
de 05/03/2025 a 31/06/2025;
b)R$ 41.707,32 (quarenta e um mil setecentos e sete reais e trinta e
dois centavos para cobrir as despesas até o final do exercício
financeiro de 2025 - 07/2025 a 12/2025; e
c) R$ 20.853,66 (vinte mil oitocentos e cinquenta e três reais e
sessenta e seis centavos) para atender ao exercício financeiro de
2026.

4.2. A dotação orçamentária correrá à conta de créditos consignados à
CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 393015; Programa de Trabalho Resumido nº
173905; Natureza de Despesa nº 339037-01; Fonte nº 1000000000.
4.3. Para atender a despesa prevista com o procedimento, no valor estimado
d e R$ 68.604,00 (sessenta e oito mil seiscentos e quatro reais) no exercício
corrente, foi emitida a Nota de Empenho 2025NE000017 (21476115), datada de
17/06/2025, no valor de R$ 371.065,48 (trezentos e setenta e um mil sessenta e
cinco reais e quarenta e oito centavos) sem prejuízo da emissão de reforços ou
anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de
Trabalho ou em decorrência de novas determinações legais.
4.4. A despesa referente ao ano de 2026 será alocada à dotação